ASSËMBLËI
LEGISLAT
MATO GROSSO DO SUL

U
&
q

D

ATA DA sÉrrnn,L snssÂo onorNÂnrA DA sEcuNDA snssÂo LEGISLATIvA ua nÉcInn^t
SEGUNDA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL.

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e trinta e nove

minutos, no Plenârio Deputado Jülio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada

pelos Deputados Paulo Corrêa e Pedro Kemp, primeiro e segundo secretârios, verificada a presença dos

Deputados e constatada a existência de nümero legal, foi aberta a Sessâo Ordinâria. PEQUENO EXPEDIENTE

- Lida e aprovada a Atade nümero Sete da Sexta Sessâo Ordinâria. Pelo Senhor primeiro secretario foram lidos

os seguintes expedientes: Oficio no 128124 da Procuradoria-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul; Oficio no

09242116220238120001/CPE (RKR) do Poder Judicirlrio de Mato Grosso do Sul. SEGUNDA PARTE DO

PEQUENO EXPEDIENTE - Usaram da palavra os Deputados Caravina,Mara Caseiro, Pedro Kemp, Gleice

Jane, Lia Nogueira, Antonio Vaz, Coronel David, Professor Rinaldo e Lidio Lopes. Sobre a mesa proposiçôes

apresentadas pelos Deputados Paulo Corrêa, Junior Mochi, Pedrossian Neto, Lucas de Lima e Marcio Fernandes.

GRANDE EXPEDIENTE - Usaram da palavra os Deputados Pedro Kemp e Professor funaldo. ORDEM DO

DIA - Foi aprovado em discussâo ünica e votaçâo nominal o Projeto de Resoluçâo n" ll24 de autoria do

Deputado Paulo Corrêa e outros. Foram aprovadas em primeira discussâo e votaçâo nominal as seguintes

proposiçôes: Projeto de Lei n' 158/23 de autoria do Deputado Neno Razuk; Projeto de Lei n' 364123 de autoria

do Deputado Joâo César Mattogrosso e outros. Foram aprovadas em discussâo ünica e votaçâo simbrÔlica as

seguintes proposiçôes: Requerimento de Moçâo de Pesar de autoria do Deputado Pedrossian Neto endereçada

aos familiares de Affonso Celso Pastore; Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria do Deputado

Pedro Kemp endereçada à Liga das Entidades Carnavalescas de Campo Grande, parabenizando todas as

agremiaçôes camavalescas do municipio pelo espetâculo do carnaval de 2024; Requerimento de Moçâo de

Congratulaçâo de autoria do Deputado Pedro Kemp endereçada à Liga Independente das Escolas de Samba de

Corumbâ, parabenizando todas as agremiaçôes carnavalescas do municfpio pelo espetâculo do carnaval de2024;

Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria do Deputado Pedro Kemp endereçada ao grêmio

recreativo escola de samba Os Catedrâticos do Samba, pela 3u colocaçâo no carnaval 2024; Requerimento de

I

sscRrrÂnro

z" sBcnrrÂRIo

PRESIDENÏE

FOLHA DE ATA \
ANODIA MESATA N"

fevereiro 202408 22

ASSEMBLEIA
LEGI§LATI
MATO CROSSO DO SUL

U

Éf
&

autoria da Deputada Mara Caseiro solicitando a reserva do Plenârio Deputado Jülio Maia no dia 26 de março de

2024, às l9:00h para realizaçâo de Sessâo Solene em comemoraçâo ao "Dia do Artesâo"; Requerimento de

autoria do Deputado Pedrossian Neto agendando no dia22 de março de 2024 às 8h30, para o lançamento do 4o

volume da Obra "Amigas de Negôcios"; Requerimento de autoria do Deputado Paulo Corrêa solicitando a

reserva do Pleniârio Deputado Jülio Maia, no dia 12 de abril de 2024, das 7h às l8h, a pedido da Associaçâo

Nacional dos Agentes Rodoviârios Federais (ASNARF) , para realizaçào do oo2o Seminârio para Conscientizaçâo

sobre o autismo, com foco na valoizaçâo das capacidades"; Requerimento de autoria do Deputado Marcio

Fernandes e demais Deputados subscritos solicitando a Criaçâo da Frente Parlamentar das Energias Renovâveis;

Requerimento de Informaçôes de autoria da Deputada Gleice Jane; Indicaçôes de autoria dos Deputados Pedro

Kemp, Antonio Vaz, Gleice Jane, Neno Razuk eZecado PT. EXPLICAÇÂO PESSOAL -Nâo houve oradores

inscritos. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente Sessâo. E, para constar, mandou

lavrar a presente Ata da Sessâo Ordinâria que, depois de lida e aprovada, serâ devidamente assinada. Plenârio

Deputado Jülio Maia, vinte e dois de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro.

2

spcnrrÂnto

z" spcnrrÂnlo

PRESIDENTE

FOLHA DE ATA I
ANOMESDIAATA N'

202422 fevereiro08